(a) Lib. XI. de Civitate Dei cap. 9. (b) Cap. XIV. v. 18.

dicentibus tenebras lucem, & lucem tenebras; amarum dulce, & dulce amarum.

Dices: voluntas est potentia libera. Ergo potest appetere malum sub ratione mali.

R. neg. conseq. Libertas enim voluntatis in eo, quemadmodum infra dicemus, posita est, ut circa bonum quodcunque finitum possit agere, & non agere, non autem in eo, ut possit vel odio habere bonum sub ratione *boni*, vel malum sub ratione *mali* ipsa appetere.

Instabis: potest voluntas appetere minus bonum, relicto majori bono. Sed minus bonum, si cum majori conferatur, malum est, ut patet. Ergo &c.

R. disting. ma. potest voluntas appetere minus bonum; quatenus minus bonum est, *nego ma.* quatenus sibi *absolute* bonum, *concedo ma.*, & *permissa minori*, *nego conseq.* Potest itaque voluntas appetere minus bonum, illudque majori bono præferre, non quidem *reduplicative* ut minus bonum, sed *absolute* ut sibi bonum, utque sua utatur libertate, quod plerumque tanti a nobis fit, ut cuilibet finito bono præferatur.

Arguitur 2. Damnati appetunt non esse. Sed non esse est malum. Ergo &c.

R. disting. ma. damnati appetunt non esse, quatenus destructivum naturæ, *nego ma.*, quatenus terminativum poenæ, *concedo ma.*, & *disting. min.* non esse est malum, si spectetur, ut destructivum naturæ, *concedo min.*, si consideretur, ut terminativum poenæ, *nego min.*, & *conseq.* Responsio est manifesta. Melius est enim non esse, quam inferni flamma sine fine torqueri; unde Christus Dominus loquens de Juda proditore, *bonum*, inquit, *erat ei, si natus non fuisset homo ille* (a).

Arguitur 3. Qui peccat ex malitia, per hoc distinguitur ab eo, quo peccat ex ignorantia, quod ille vult malum, cognitum ut malum, hic vero nequaquam. Ergo &c.

R. nego conseq. Aliud est enim velle malum, cognitum ut malum, aliud velle malum sub ratione *mali*. Vult malum, cognitum ut malum, qui in eo, quod appetit, præter rationem *boni*, a qua allicitur, rationem *mali* deprehendit. Vult autem malum sub ratione *mali*, qui ita malum appetit, ut ab ipsa ratione *mali* ad amorem alliciat. Qui ergo peccat ex malitia, vult malum cognitum ut malum, at non vult malum sub ratione *mali*. Vult malum, cognitum ut malum, quia scit, sua ipsum actione peccare, Deumque offendere; sed

Phil. Ment. T. II.

Z 3

non

(a) Matthæus cap. XXVI. v. 24.

non vult malum sub ratione *mali*; quia non vult actionem illam peccaminosam, quatenus peccaminosa est, seu mala, sed quatenus est sibi bona, sive appetitui sensitivo consentanea. Qui autem peccat ex ignorantia, putat actione sua divinam ab se non violari legem; & ideo vult malum, quod credit non esse malum, nempe aliquid appetit, in quo rationem *mali* neutiquam deprehendit. Pro stabiliendo itaque discrimine peccantis ex malitia ab eo, qui peccat ex ignorantia, minime requiritur, ut in malum, quatenus malum est, ille amore feratur.

ARTICULUS II.

An humana voluntas sit potentia libera.

376. **D**uplex potissimum libertas distinguenda hoc loco est; altera scilicet a *coactione*, altera a *necessitate*.

DEFINITIO I.

377. Cogi dicitur agens, cum externa vi, contra atque illius natura postulat, ad operandum adigitur. Sic cogitur lapis ad motum, cum ab externo agente sursum impellitur. Nititur siquidem lapis, ut notum est, deorsum tendere.

SCHOLION.

378. *Coactum* solet etiam *violentum* nuncupari. Est enim *violentum*, quod fit ab agente extrinseco, passo non solum nullam conferente vim, verum etiam contra nitente. Talis est ascensus lapidis; quippe qui totus adeo ab extrinseco provenit, ut illi lapis resistat. Proprie tamen loquendo, *coactum* dicitur de animatis, *violentum* de inanimatis.

DEFINITIO II.

379. Libere *libertate a coactione* operari dicitur agens, cum, omni penitus sublata extrinseca vi ipsum impellente, secundum naturalem propensionem inclinationemque suam operatur, suumque effectum producit. Sic libere *libertate a coactione* agunt belluæ, cum parant, quæ victui necessaria sunt, quæque nocere eis possunt pro viribus fugiunt atque devitant. Agunt enim tunc non invitæ, sed prout ipsarum natu-

natura requirit. *Principio*, ut præclare advertit Tullius, *generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam, corpusque tueatur, declinetque ea, quæ nocitura videantur; omniaque, quæcunque ad vivendum sint necessaria, acquirat, & paret, ut pastum, ut latibula, ut alia ejusdem generis* (a).

S C H O L I O N.

380. *Actio libera libertate a coactione dicitur etiam spontanea. Sponte quippe fit, quod ab non coacto efficitur.*

D E F I N I T I O III.

381. *Agens necessarium vocatur illud, quod ad unum adeo determinatum est, ut agere oppositum nequaquam possit. Sic ignis necessario calefacit corpora, quæ sibi debite proxima sunt. Ira enim ad hanc actionem determinatus est ignis, ut otari minime queat. Dividitur porro agens necessarium tum ratione determinationis, quam habet ad unum, tum ratione oppositionis, quæ inter terminos posita est. Ratione determinationis dividitur agens in necessarium intrinsecus, & in necessarium extrinsecus. Ratione vero oppositionis terminorum dividitur in necessarium necessitate contrarietatis, sive specificationis, & in necessarium necessitate contradictionis, sive exercitii.*

D E F I N I T I O IV.

382. *Agens intrinsecus necessarium est illud, quod ad unum, ipsa sua natura, determinatum est. Agens vero necessarium tantum extrinsecus vocatur illud, quod nonnisi ab extrinseca causa habet, ut ad unum sit determinatum. Sic ignis quoad combustionem est agens intrinsecus necessarium. Determinatio enim ad combustionem oritur ex illius natura. Homo vero ligatus necessario quidem sedet, sed necessitate tantum extrinseca; cum externa sit causa, quæ ipsum ad sessionem determinat.*

S C H O L I O N.

383. *Agens, quod est ad unum per suam naturam determinatum, naturale etiam dicitur; unde naturalis vocari solet actio, quæ determinata est per ipsam agentis naturam.*

(a) Lib. I. de Officiis cap. 4:

DEFINITIO V.

384. Agens necessarium *necessitate specificationis*, sive *contrarietatis*, dicitur illud, quod ad unum contrariorum determinatum est. Sic quoniam ignis est determinatus ad producendum calorem, ut frigus, quod calori *contrarie* opponitur, ab illo produci nequaquam possit, dicitur calorem necessario producere *necessitate specificationis*.

DEFINITIO VI.

385. Agens necessarium *necessitate contradictionis*, sive *exercitii*, vocatur illud, quod est ita ad operandum determinatum, ut, *positis omnibus ad actionem praequisitis*, nequeat non operari. Sic ignis necessario *necessitate exercitii* calefacit corpora sibi debite proxima, eaque dissolvit. Non enim fieri potest, naturæ viribus, ut actione tunc careat ignis, ipsaque corpora illa sa profus relinquat.

DEFINITIO VII.

386. Agens *naturali*, sive *necessario* opponitur *liberum*. Sicuti ergo agens *necessarium* est illud, quod natura sua ad unum determinatum est, ita ex adverso agens *liberum libertate a necessitate* est illud, quod natura sua adeo est ad opposita indeterminatum, ut *utrumque oppositorum in illius ex aquo sit potestate*. Porro *libertas a necessitate* duplex est, altera scilicet *contrarietatis*, sive *specificationis*, altera *contradictionis*, seu *exercitii*.

DEFINITIO VIII.

387. *Libertas contrarietatis* ea est, per quam agens potest *contrarios actus producere*, ad neutrum per suam naturam determinatum. Sic homo dicitur liber *libertate contrarietatis*, quatenus circa idem objectum potest *contrarios actus elicere*.

DEFINITIO IX.

388. *Libertas contradictionis* sive *exercitii* est illa per quam agens, *positis omnibus ad agendum praequisitis*, potest agere, & non agere, adeo nempe ut tam *actio*, quam *illius negatio* in ipsius agentis potestate
ex

ex æquo habeatur. Sic Deus libere creavit mundum libertate contradictionis; quia ita mundum condidit, ut illum non creare ex æquo potuerit.

S C H O L I O N I.

389. *Dixi: positis omnibus ad agendum prærequisitis, videlicet iis, quibus necessario est opus, ut agens operari possit. Si quid enim eorum desit, negatio actionis non libertati agentis imputanda est, sed potentiæ defectui est tribuenda.*

S C H O L I O N II.

390. *Agens liberum libertate contradictionis dicitur absolute; sive sine addito, liberum libertate a necessitate.*

D E F I N I T I O X.

391. *Actus voluntatis elicti dicuntur illi, qui ab ipsa voluntate; ut ab activo principio, immediate proveniunt. Tales sunt volitio, nolitio, amor &c. Illi vero imperati vocantur, qui ad nutum quidem voluntatis, sed a potentiis ab ea distinctis peraguntur, ut loquutio, deambulatio, atque id genus alii.*

C O R O L L A R I U M.

392. *Omnis actus imperatus voluntatis necessario dependet ab actu ejusdem elicto. Actus enim elictus est ratio, cur habeatur imperatus.*

D E F I N I T I O XI.

393. *Voluntaria dicitur actio, quæ a voluntate dependet. Sic deambulatio peracta, recreationis causa, est actio voluntaria. A voluntate siquidem est, ut ab homine perficiatur.*

C O R O L L A R I U M.

394. *Omnes actus voluntatis tam elicti, quam imperati, sunt voluntarii. Dependunt enim omnes a voluntate.*

DEFINITIO XII.

395. *Involuntarium est, quidquid a voluntate non dependet. Duplīciter autem potest aliquod esse involuntarium, scilicet positive, & negative. Involuntarium positive dicitur illud, quod peragitur contrariante voluntate, ut cum homo per vim ad carcerem trahitur. Involuntarium vero negative id omne vocatur, cui neque adversatur voluntas, neque consentit. Tales sunt motus, qui in dormientibus contingunt.*

L E M M A I.

Potest aliqua actio esse libera libertate a coactione, quin sit libera libertate a necessitate.

396. *Probat̄ur. Actiones naturales agentis cuiusque sunt liberae libertate a coactione. Non enim est contra naturalem agentis inclinationem id agere, ad quod per suam naturam agens ipsum determinatum est. Omnes autem actiones naturales sunt necessariae (§. 383.). Ergo potest aliqua actio esse libera libertate a coactione, quin sit libera libertate a necessitate.*

C O R O L L A R I U M I.

397. *Igitur ex eo, quod aliqua actio sit libera libertate a coactione, non sequitur, liberam quoque ipsam esse libertate a necessitate.*

C O R O L L A R I U M II.

398. *Naturalis operandi necessitas optime stat cum libertate a coactione. Naturalis est enim necessitas illarum actionum, quæ per agentis naturam determinantur. Hinc*

C O R O L L A R I U M III.

399. *Absolute loquendo necessarium, & liberum non ita opponuntur, ut, quod necessarium aliquo modo est, nullo modo liberum esse possit.*

LEM-

L E M M A II.

Omnis actio libera libertate a necessitate est etiam libera libertate a coactione.

400. *Probatur.* Id namque nec est, nec esse potest contra naturalem inclinationem causæ, quod libere libertate a necessitate ab illa efficitur. Nullum enim est agens, quod ad operandum contra seipsum libere sese determinet. Igitur coactum esse nequit, quod liberum libertate a necessitate sua in actione est.

C O R O L L A R I U M.

401. *Libertas a coactione latius patet libertate a necessitate.* Actio namque libera libertate a necessitate est etiam libera libertate a coactione. Sed non vicissim (§. 396.).

P R O P O S I T I O I.

Humana voluntas ad nullum actum eliciendum potest cogi.

402. *Probatur.* Si namque ad volitionem eliciendam voluntas cogi posset, esset simul volens, & nolens. Esset enim volens per volitionem, quam elicit. Esset vero nolens; quia volitio coacta nolita est, utpote contra volitionem ipsius voluntatis. Hæc autem pugnant inter se, ut patet. Ergo repugnat prorsus, ut ad aliquem eliciendum actum voluntas humana cogatur.

Dices: lapis cogi potest ad ascensum. Ergo etiam voluntas ad volendum, quod non vult, & ad nolendum, quod vult.

R. disting. añs: lapis potest cogi ad ascensum, ita ut lapis sese ad ascensum determinet, nego añs; ita ut ab extrinseco determinetur, concedo añs, & nego conseq. Ad ascensum itaque cogitur lapis, quatenus ab extrinseco agente vis illis communicatur, qua ascensus perficitur; ut proinde lapis mere *passive* ad ascensum se habeat. Cum autem dicimus, voluntatem non posse cogi, neutiquam inficiamur, aliquid communicari illi a Deo posse, quod sit contra illius inclinationem, sed tantum dicimus, non posse fieri; ut actus aliquis, contra ac ipsa velit, ab illa eliciatur.

Co-

COROLLARIUM I.

403. *Omnes igitur actus elicitī voluntatis sunt liberi libertate & coactione.* Nullus enim illorum coactus est, si ad nullum cogi voluntas possit. Hinc

COROLLARIUM II.

404. *Etiam actus imperatī voluntatis sunt liberi libertate a coactione.* Cum enim actus imperatī ita ab elicitis dependeant, ut nullus sit actus imperatus, si nullus sit actus elicitus (§. 392.), nullus actus imperatus potest esse coactus, si istiusmodi nequeat esse ullus actus elicitus.

S C H O L I O N.

405. Non inficiamur, plures exteriores motus posse in nobis esse coactos. Externa siquidem vi ita urgeri ad operandum possumus, ut illis resistere nequeamus. Nullus tamen horum motuum imperatus est, ut patet. Porro neque illi motus sunt vere & proprie coacti, qui ob metum eliciuntur. Non enim eliciuntur a voluntate contra nitente. Dicuntur autem coacti; quia ad eos eliciendos non se determinaret voluntas, si nullus metus in eam caderet. Se autem determinat, & quidem libere, posito metu; quia imminens sibi malum, quod vehementer apprehendit, vult declinare.

COROLLARIUM III.

406. *Humana voluntas, quoad omnes suos actus tam interiores; quam exteriores, adeo libera est libertate a coactione, ut ea privari nullatenus possit.* Ostensum est enim, non posse fieri, ut ad actum aliquem eliciendum, atque adeo & imperandum, voluntas humana cogatur.

COROLLARIUM IV.

407. *Omnes actus voluntarii sunt liberi libertate a coactione.* Omnes enim actus voluntarii ita a voluntate dependent, ut vel elicitī ab ea sint, vel imperatī (§. 394.).

PRO-

PROPOSITIO II.

Voluntas humana libera est libertate contrarietatis.

408. *Probat*ur. Humana voluntas ita se gerere potest circa eidem objectum, ut contrarius actus queat, si velit, circa illud elicere. Constat enim, eam averfari potuisse id, quod modo amat, quemadmodum haud raro contigit, ut illud ipsum odio habeat, quod antea amore proferebatur. Ergo &c.

PROPOSITIO III.

Datur in nobis libertas contradictionis, five exercitii.

409. Quanti momenti fit hæc propositio, nescius nemo est. *Sentiunt, religionem, quicumque eam impatienter ferunt, inquit Cl. Vir, radicitus ab eo evelli, qui libertatem sustulerit, utpote, qua sublata, inanes sint leges, pœna iniqua, præmia nulla. Vident simul, libertate concessa, concedi quoque debere menti naturam ab extensione plane diversam; quandoquidem extensio se ipsam agere, impellere, se excitare, sibi moderari, sese denique ullo pacto fingere impar sit, sed quascunque mutationes subit, eas omnes a causis sibi externis teneat, & accipiat (a).* Mirum idcirco ne videatur, si hæc in hominem libertas tot semper oppugnatores habuerit. Eam itaque evertere conati olim fuere Astrologi judicarii, docentes, omnia fato regi, five inimpedibili, ex stellarum influxu, necessitati suis in actionibus hominem esse subjectum: quæ etiam fuit Priscillianistarum opinio, ut patet ex cap. 3. Concilii II. Bracarenfis, ubi legitur: *si quis animas, & corpora fatalibus stellis credit adstringi, sicut Pagani, & Priscillianus, anathema sit.* Non secus quoque hæc super re senserunt Manichæi, licet non ex eodem principio. Cum enim duas in homine esse animas dicerent, unam naturam suam malam, alteram bonam, solemne illis consequenter fuit, hominem ejus esse naturæ, ut tam bene, quam male, quidquid ageret, necessario operaretur. Humanæ libertati bellum postremo indixerunt Calviniani, Lutherani, & Jansenistæ, iique demum omnes, quibus cum Spinosa nulla prorsus fides pietasque est, nulla religio. Rejecta siquidem libertate exercitii, quæ arbitrii etiam vocatur, non aliam,

(a) Petrus de Crofa P. I. Logicæ Sect. I.
cap. 13 num. 4.

aliam, niſi a coactione libertatem eſſe modo in homine, impii Novatores dixerunt. *Liberi arbitrii hoc modo dicitur homo*, inquit Calvinus, *non quia liberam habeat boni æque ac mali electionem, ſed qua male voluntate agit, non coactione* (a). Idipſum docuit Lutherus, cum ait: *ſequitur, nos neceſſario operari Neceſſario vero dico, non coactæ, neceſſitate immutabilitatis, non coactionis* (b); unde *figmentum in rebus, ſive titulum ſine re*, liberum arbitrium ipſe appellat (c). Jansenius quoque fatiſ eſſe docuit ad peccatum, quod *plena voluntate feratur homo in malum, ſive ab iſta diligendi mali neceſſitate ſe expedire poſſit, ſive non poſſit* (d). Impius demum Spinola, *concipe jam*, inquit, *ſi placet, lapidem, dum moveri pergit, cogitare & ſcire, ſe quantum poteſt, conari, ut moveri pergat*. Hic ſane lapis, quando quidem ſui tantum conatus eſt conſcius, & minime indifferens, ſe liberrimum eſſe, & nulla alia de cauſa in motu perſeverare credit, quam quia vult. Atque hac humana illa libertas eſt, quam omnes ſe habere jaçtant, & que in hoc ſolo conſiſtit, quod homines ſui appetitus ſint conſcii, & cauſarum, a quibus determinantur, ignari (e). Contra hos itaque dicimus, hominem non a coactione tantum, verum etiam ea, quæ dicitur exercitii, libertate pollere.

I.

410. Momentum primum ſumitur ex Scriptura, & Patribus. Non enim omnes, qui hanc in homine libertatem inſiciantur, ſacrarum Literarum oraculis, Patrumque auctoritati refragari ſe putant. Hæc igitur habet Scriptura: *Deus ab initio conſtituit hominem, & reliquit illum in manu conſilii ſui. Adjecit mandata & præcepta ſua. Si volueris mandata ſervare, conſervabunt te, & in perpetuum fidem placitam facere* (f). Porro exercitii libertatem ſignificari hoc loco, aperte docet S. Auguſtinus, nec ipſe negare potuit Calvinus. Hæc enim habet S. Doctor poſt modo laudatum Eccleſiaſtici locum: *Ecce apertiſſime videmus expreſſum liberum humane voluntatis arbitrium. Quid illud, quod tam multis locis omnia mandata ſua cuſtodiri, & fieri jubet Deus? Quomodo jubet, ſi non eſt liberum arbitrium* (g)? Vim proinde argumenti ut Calvinus eluderet, ait, de ſolo Adam ante lapſum, non vero de omnibus hominibus originali peccato obnoxiiis, tunc loqui Scripturam. At perperam. Cain ſiquidem irato dixerat Dominus: *nonne ſi bene egeris, recipies. Sin autem male, ſtatim in foribus*

pec-

(a) Lib. II. *Inſtit.* cap. 2. num. 7.(b) Lib. *de ſervo arbitrio*.(c) *Aſſert. articulorum*.(d) Lib. IV. *de ſtatu nature lapſæ* c. 24.(e) In *Epift.* pag. 584., 585.(f) *Eccleſiaſtici* cap. XV. v. 14.(g) Lib. *de gratia, & libero arbitrio* n. 3. alias cap. 2.

peccatum aderit? sed sub te erit appetitus ejus, & tu dominaberis illius (a). Quomodo autem dominari appetitui suo poterat Cain jam obnoxius peccato, si arbitrii tunc ei non erat libertas? Adde, ex divina promissione æternam illi futuram modo esse gloriam, *qui potuit transgredi, & non est transgressus; facere mala, & non fecit* (b). Igitur agere, & non agere, & quidem tam bene, quam male, ita etiam modo in hominis potestate est, ut ab illius voluntate omnino pendeat alterutrius partis electio. Hinc S. Cyprianus, *homo, inquit, libertati suæ relictus, & in arbitrio proprio constitutus, sibimetipsi vel mortem appetit, vel salutem* (c); utque habet S. Ambrosius, *homini dedit (Deus) eligendi arbitrium, quid sequatur* (d). Relinquitur ergo libertatem exercitii negare in homine, neminem posse, quin Divinæ auctoritati palam adversetur, aperteque resistat. Plura porro ex Patribus si quis cupiat, doctissimum Petavium adeat (e). Is enim luculenter adeo rem hanc persequutus est, ut nemo in hoc negotio præripere ei palmam posse, jure optimo videatur.

I I.

411. Post divina in favorem humanæ libertatis oracula, Patrumque testimonia, omnium ferme veterum Philosophorum occurrit auctoritas. Inter præstantiores quippe nullus ferme est, qui illam in homine apertissime falsus non fuerit. Dixerant quidem Stoici, fatali necessitate fieri cuncta, quæ in mundo contingunt. Verum unam ab hac lege, teste S. Augustino, excipiebant humanam voluntatem. *Nec illa necessitas formidanda est*, scribit S. Doctor, *quam formidando Stoici laboraverunt, causas rerum ita distinguere, ut quasdam subtraherent necessitati, quasdam subderent; atque in his, quas esse sub necessitate noluerunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videlicet non essent libera, si subderentur necessitati* (f). Profecto nec ipse Calvinus (g) negare ausus est, constantem vetustissimorum Philosophorum fuisse sententiam, hominem ea libertate præditum esse, qua agere, & non agere, si velit, ex æquo possit. Illorum autem testimoniis, ne longior sim, prætermittis, unum dumtaxat afferam Tullium, Ethnicorum omnium merito optimoque jure præstantissimum. Ergo contra Chrysippum arguens Vir ille summus, *non si alii*, inquit, *ad alia propensiores sint propter causas naturales & antecedentes, idcirco etiam nostrarum*